Item, dixit quod ipse testis et Guillelmus Cathalani, haeretici, 
venerunt apud Gallicant, in montaneam de Siurana, in domum 
Raimundae de Gallicant, ubi dicta Raimunda infirmabatur infir-
mitate de qua obiit. Et ibi ipse testis et Guillelmus Cathalani, 
socius ipsius testis, haeretici, consolaverunt dictam Raimundam 
infirmam sicut superius dictum est. Et interfuerunt dicto consola-
mento Raimundus de Gallicant, et quaedam mulier cuius nomen 
ignorat, quae erat nurus dictae infirmae. Et ibi omnes praedicti 
adoraverunt ipsum testem et socium ipsius testis, haereticos, si-
cut dictum est. Dixit etiam ipse testis quod Bartholomeus, filius 
dictae infirmae Raimundae, adduxit ipsum testem et socius ipsius 
testis, haereticos, dictae Raimundae infirmae causa consolandi 
et haereticandi eam. Et ibi dictus Bartholomeus in via adoravit 
ipsum testem et socium ipsius testis, haereticos, sicut dictum est. 
De tempore, quod supra. 
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Item, dixit quod ipse testis et Guillelmus Cathalani, socius 
ipsius testis, haeretici, venerunt apud vallem Porreira, in domum 
Bernardi Narbones. Et cum fuissent ibi, invenerunt Aimericum et 
Raimundum Arquerium, socium eius, haereticos, quibus dixerunt 
de mandato Bertrandi Martini, episcopi haereticorum, quod irent 
apud Montemsecurum, et ibi se apparellaverunt. Quo audito, re-
cesserunt inde et tenuerunt viam suam apud Montemsecurum. Et 
post quindecim dies venerunt et redierunt ibi de Montesecuro dicti 
Aimericus et Raimundus, socius eius, haeretici. Et erant ibi dictus 
Bernardus <de> Narbones, et Francisca, uxor eius, et Petrus de 
Narbones, et Arnaudus, nuncius dicti Bernardi Narbones. Et ibi 
omnes praedicti adoraverunt haereticos sicut dictum est superius. 
De tempore, quod supra. 

Item, dixit quod Raimundus, pastor de valle Porreira, in 
Cathalonia, receptavit ipsum testem et Raimundum Arquerium, 
socium ipsius testis, haereticos, apud vallem Porreira, in domo 
sua, ubi stabant alii duo haeretici, scilicet Guillelmus Cathalani 
et Aimericus, socius eius, haeretici. Et erant ibi dictus Raimun-
dus pastor et Maria, uxor eius. Et ibi ambo adoraverunt ipsum 
testem et alios haereticos, socios ipsius testis, sicut dictum est; et 
ibi iacuerunt et comederunt in propria mensa de his quae dictus 
Raimundus pastor dedit eis. De tempore, quod supra. 

Item, dixit quod Carbonella de Sasentina, in Catalonia, recep-
tavit ipsum testem et Raimundum Arquerium, socium ipsius testis, 
haereticos, in domo sua, apud Assasentil [sic], in Catalonia, et 
steterunt ibi per duos dies. Erant ibi dicta Carbonella, et Guillel-
mus de Ssasentil, gener eius, et uxor eius, cuius nomen ignorat, 
et Mathaeus, filius Carbonella. Et ibi omnes praedicti adoraverunt 
ipsum testem et socium ipsius testis, haereticos, sicut dictum est. 
De tempore, quod supra. 

Item, dixit quod Petrus de Urgello, de valle Porreira, recepta-
vit ipsum testem et socium ipsius testis, haereticos, apud vallem 
Porreira, in domo sua, per duos dies. Et erant ibi dictus Petrus 
de Urgello et Maria, uxos eius. Venerunt ibi ad videndum ipsum 
testem et socium ipsius, haereticos, Arnaudus Magistri et Beren-
garia, uxor (eius?), de valle Porreira. Et ibi omnes praedicti ado-
raverunt ipsum testem et socium ipsius /testis\|, haereticos, pluries 
sicut superius dictum est. Et ibi ipse testis et socius ipsius testis, 
haeretici, comederunt in propria mensa de his quae dictus Petrus 
de Urgello dedit eis. De tempore, quod supra. 
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Item, dixit quod Michael et Ermengartz, amasia eius, recep-
taverunt in domo sua ipsum testem et socium ipsius, haereticos, 
scilicet Guillelmum Vitalem, apud Castelverdu. Et erant ibi tres 
haeretici, scilicet Arnaudus del Colomer, et Amelius de Gorbit et 
Guillelmus Michael de Ravat. Et steterunt ibi ipse testis et alii 
tres haeretici iamdicti per quinque menses. Et erant ibi Michael 
praedictus, et Ermengartz, amasia eius, et veniebant ibi ad viden-
dum eosdem haereticos Raimundus Berengarii, frater eius, ambo 
de Castelloverdu, quibus radebant barbas aliquando dicti heretici. 
Et veniebant ibi similiter Petrus Faber, et Petrus Mauri, et At 
de Boan, et Petrus Arnaudi, et quidam homo qui vocatur Vasco, 
omnes de Castelverdu. Et ibi omnes praedicti adoraverunt pluries 
dictos haereticos sicut dictum est. Et ibi ipse et alii dicti heretici 
comederunt de proprio in propria mensa. De tempore quod supra. 

Item, dixit quod Faure parator, de Castelverdu, recepit ipsum 
testem et Guillelmum Michaelem, socium ipsius testis, haereticos, 
per unum mensem, in domo sua apud Castelverdu. Et ibi ipse 
testis et Guillelmus Michael, ambo haeretici, fecerunt dicto Faure 
paratori quemdam furnum ad qoquendum panem. Et erant ibi 
dictis [sic] Faure parator, et Adalaicis, uxor eius, et Andorrana, 
mulier quaedam quae hospitabatur ibi. Interrogatus, dixit quod 
Faure parator, et Adalaicis, uxor eius, et Andorrana praedicta non 
adoraverunt ipsum testem nec socium ipsius testis, haereticos. Et ibi 
ipse testis et socius praedictus ipsius testis, haeretici, comederunt 
de proprio in propria mensa. De tempore, in mense septembris 
proximo venienti erit annus. 

Item, dixit quod Bernardus Raimundus d’Eston, in Savartesio, 
receptavit ipsum testem, haereticum, in domo sua apud Eston. 
Ubi ipse testis invenit, quando venit ibi, quatuor haereticos ma-
nentes. Et erant ibi dictus Bernardus Raimundi, et Ermengartz, 
uxor eius, et dicti quatuor haeretici, scilicet Bernardus de Regat, 
de Querol, et Raimundus Bernardi, et Valent, et Guillelmus Va-
quier. Interrogatus si dictus Bernardus Raimundi et Ermengardis, 
uxor eius, adoraverunt dictos haereticos, dixit quod non. Adiecit 
etiam quod Raimundus Berenguier d’Eston venit ibi ad videndum 
ipsum testem et alios hereticos supradictos, socios ipsius testis. 
Et ibi adorvait doctos haereticos sicut dictum est. Et cum stetis- 
sent ibi ipse testis et alii haeretici per mensem, recesserunt inde 
et tenuerunt viam suam. De tempore, in festo Omnium Sanctorum 
proximo praeterito. 
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Item, dixit quod tres haeretici, scilicet Arnaudus del Colomier, 
et Amelius de Gorbit et Guillemus Michael stabant apud Castel-
verdu, in Savartesio, in domo Fauressae, amasiae Petri Mari. Et 
tunc venerunt ad ipsum testem duo dictorum haereticorum apud 
Eston, et adduxerunt ipsum testem ibi, /et\ steterunt ibi dicti  
haeretici de festo Omnium Sanctorum usque ad Carniprivium. Et 
comederunt de proprio in ipsa propria mensa. Et dicta Fauressa 
serviebat eis in his quae poterat. Et erant ibi dictus Petrus Mari, 
et Fauressa, amasia eius. Et venerunt ibi Guillelmus Berenger, et 
Petrus Faure, et Petrus Arnaudi, et quidam homo qui vocabatur 
Vasco, quibus dicti haeretici radebant barbas. Et ibi omnes predicti 
pluries adoraverunt dictos haereticos sicut dictum est. De tempore, 
in Carniprivio proximo praeterito. 

Item, dixit quod Bernardus Michael receptavit ipsum testem 
apud Ravat, in domo sua. In qua domo erant quinque haeretici, 
scilicet Aimericus, et Petrus Girberta, et Arnaudus Magistri et alii 
duo haeretici quorum nomina ignorat. Et erant ibi cum dictis 
haereticis Bernardus Michael, et uxor eius, cuius nomen ignorat, 
qui adoraverunt dictos haereticos pluries sicut dictum est. Et cum 
stetisset ibi testis per duos dies, cum aliis haereticis, ipse testis et 
Aimericus, et Petrus Girberga, et Arnaudus Magistri, omnes hae-
retici, recesserunt inde et dimiserunt ibi duos haereticos quorum 
nomina ignorat. Et dum irent versus Lombardiam, ipse testis et 
dictus Petrus Girberga, socius ipsius testis, fuerunt capti in via  
et alii duo haeretici, sed Aimericus et Arnaldus Magistri tenuerunt 
viam suam. De tempore in Quadragesima proximo praeterita. 

Item, dixit tenuisse sectam haereticam orando, ieiunando, 
aparallando se cum haereticis, panem benedicendo et alia faciendo 
quae haeretici facere consueverunt. De tempore, tres anni et dimi-
dius. Interrogatus, dixit se fuisse credentem haereticorum duodecim 
anni sunt, ita quod si moreretur in secta eorum crederet salvari. 

Haec deposuit coram fratre Ferrario, inquisitore, testes Gui-
raudus Trepati, Bonum Mancipium, et Petrus Ariberti qui haec 
scripsit.

1. 1 de juny de 1244 o 29 de maig de 1240.

153

1244, maig, 15. Narbona
Procediment inquisitorial De crucibus imponendis dels inquisidors fra 

Ferrer i fra Pere Durand de Narbona, promulgat a Narbona.
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 [A]  Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XIV, BAV, Vat. lat. 3978, fols. 33vb-34rb.
 C Còpia del segle XIV, BAV, Vat. lat. 4265, fols. 130v-131v.
 Ed. PERARNAU 1992, pp. 341-342, nota 13 (edició de C); LOMASTRO 1988, p. 147 i edició 

223 i seg.
 Reg. DONDAINE 1947, p. 145.

De crucibus imponendis. 
Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis, frater 

Ferrarius et frater Petrus Duranti, inquisitores heretice pravitatis 
in provincia Narbonensi et Albiensi et Ruthenensi, Nimatensi et 
Anicensi diocesibus auctoritate apostolica constituti, salutem in 
Domino sempiternam. Quoniam Talis mulier, latrix presentium, 
sicut ex eius confessione propria coram nobis in iudicio facta 
comperimus, dedit et misit Valdensibus panem, vinum, fructus, 
numos et alia, multotiens sermones et docmata Valdensium predican- 
tium et dicentium quod iurare simpliciter et occidere quamquam 
pro iustitia est peccatum, in domo sua Valdenses multo tempore 
receptavit; cuidam mulieri Valdensi camisiam filie sue defuncte dedit 
et cum Valdensibus in eadem mensa familiariter comedit et bibit 
de hiis que ipsi benedixerant more suo; a mulieribus Valdensibus 
infirmanti sibi Euvangelium sancti Iohannis et quodcumque vult 
legi supra capud permisit. Insuper Valdensibus et eorum errori-
bus, sperans se salvari firmiter per eos, credidit multis annis. Nos, 
Illius inherentes vestigiis, qui neminem vult perire, eidem mulieri, 
sponte ad sinum sancte Romane Ecclesie revertenti, hereticam 
labem penitus abiurantis ac demum absolutionis beneficium iuxta 
formam Ecclesie assecute iniunximus, ut in detestationem erroris 
veteris duas cruces coloris crocei, longitudinis duorum palmorum 
et dimidii, latitudinisque duorum et in se trium digitorum habentes 
amplitudinem portet in superiori veste perpetuo, unam anterius in 
veste et in pectore, aliam posterius inter scapulas; vestis, in qua 
cruces portaverit, coloris eiusdem nequaquam habens. Intersit, dum 
vixerit, misse et vesperis ac sermoni generali, si fiat in villa in 
qua fuerit, nisi impedimentum habuerit, sine fraude; processiones, 
vero, per septennium sequatur inter populum et clerum, virgas 
longas in manu alte portans, et ei, qui processioni prefuerit, in 
statione aliqua se presentans, exponatur populo quod propter ea 
que contra fidem commisit penitentiam illam agit. Visitet quoque 
anno presenti limina Sancte Marie de Podio et sequenti Beati 
Egidii et tertio Beate Marie de Montepessulano, quarto vero et 
quinto Beate Marie de Servilhano. Et in singulis peregrinationibus 
supradictis ei, qui prefuerit ecclesie quam visitaverit, presentes 
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litteras nostras, quas ipsam habere volumus et portare, ostendere 
teneatur et eiusdem prelati de sua peregrinatione ibidem debito 
modo perfecta testimoniales nobis litteras reportare. Eapropter, 
karissimi, vos rogamus quatenus, si predictam Talem, has nos-
tras habentem litteras, crucesque portantem et ea servantem que 
iniunximus ei, ac per omnia catholice conversantem inveneritis, 
occasione illorum que per illam contra fidem superius commisisse 
meminimus, nullatenus molestetis nec sustineatis ab aliis moles-
tari. Sin autem secus facientem seu etiam attemptantem videritis, 
ipsam tamquam periuram, excommunicatam, culpisque astrictam 
prioribus habeatis. Ex tunc, enim, et reconciliationem sibi factam 
et misericordiam eidem non prodesse decernimus et tam ipsam, 
velud hereticam, quam omnes qui eam scienter aut receperint 
aut defenderint aut aliter ei consilium aut auxilium vel favorem 
impenderint, velud hereticorum fautores, receptatores, defensores, 
excommunionis vinculo auctoritate qua fungimur innodamus.

Datum Narbone, ydus maii, anno Domini MCCXLIIII.

154

1244, maig, 19.
Interrogatori d’Imbert de Salas (extractes).
 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 24, fols. 159v-181v.
 Trad. parcial DUVERNOY 1998a, pp. 126-136.

|fol. 160r Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo 
quarto decimoquarto kalendas iunii, Imbertus de Salis, filius 
Gaucelmi de Salis, iuxta Corduam, diocesis Albiensis, stant apud 
Montemsecurum, requisitus de veritate dicenda de se ac aliis, tam 
vivis quam mortuis, super crimine haeresis et valdensis, testis, 
iuratus, dixit [...].

|fol. 168v Item, dicit quod Bernardus de Alio et Arnaudus de So 
promiserunt dare Corbairo catalano quinquaginta libras melgorienses 
ut ipse Corbairo intraret cum viginti quinque servientibus castrum 
Montissecuri in subsidium contra gallicos et eos qui tenebant ob-
cessum castrum Montissecuri. Et tunc Corbairo praedictus, receptis 
a praedictis militibus quingentis solidis melgoriensibus paravit se 
ad intrandum castrum Montissecuri. Et non potuit entrare quia 
non habuit omnes servientes suos. Sed Mathaeus, haereticus, et 
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praefatis servientes, scilicet Raimundus de Comba et Guillelmus 
Miri de Cuella intraverunt castri Montissecuri, et transierunt per 
excubias hominum de Camo, qui promiserunt [scil. permiserunt?] 
eos transire, scientes quod castrum dictum intrabant. De tempore, 
quod supra [scil. a Carniprivo proxime praeterito citra].

Item, dixit quod, cum ipse testis cum sociis suis esset in cas-
tro de So et proponeret intrare castrum Montissecuri, Bernardus  
de Alio et Arnaudus de So tradiderunt eidem testi Raimundum de  
Bellovis, balistarium, ad intrandum cum ipso teste castrum Mon-
tissecuri contra gallicos.1 Et tunc ipse testis et Raimundus de 
Bellovis, missus ab Arnaudo de So et a Bernardi de Alio, et socii 
ipsius testis intraverunt castrum Montissecuri contra gallicos et 
vascones qui tenebant obcessum ipsum castrum. Adiecit etiam 
quod Raimundus de Bellvis dixit eidem testi quod /Raimundus de 
Belvis habebat in castro de So quadringentos solidos melgurienses, 
et bladum\ et arma. De tempore, circa unum annum.

[...]
|fol. 179v Item, dicit se vidisse apud Fenoletum, in domo Bernardi 

de Viviers, Marquesiam et Primam, haereticas. Et erant ibi Caranat, 
sutor claudus cuius proprium nomen ignorat, et Petrus textor, et 
Petrus de Villarasa, et Bernardus de Viviers, et mater eius cuius 
nomen ignorat, et Raimundus Martini de Fenoleto. Interrogatus 
dixit quod non adoravit easdem haereticas, ipse testis nec alii, 
ipso teste vidente. De tempore, quod sunt duo anni.

[...]

1. Al seu testimoni, Jordà de Perella diu que va veure sovint els tres a Montsegur 
per visitar els perfectes (Doat 22, fol. 212r; 10 III 1244).

155

1244, desembre, 13. Lió
El Papa Innocenci IV confirma la sentència contra els heretges Raimon 

de Maillol i la seva dona Elna, de la diòcesi d’Elna, i comissio-
na els abats de Sant Joan de les Abadesses i de Camprodon per 
executar-la.

 [A] Original sense localitzar. 
 B Còpia coetània, Reg. Vat. 21, fol. 124v, n. 51.
 Ed. QUINTANA 1987, vol. 1, pp. 92-93, doc. 79.
 Reg. BERGER 1884-1911, vol. 1, pp. 135-136. doc 799.

212222 , fol.ol.ol.l.l. 12 1 1111 4v,v,v,v,v,,
-9---- 3, ,  , docdocdocdocdoc.. 79.9.9.99
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Sancti Iohannis de Abbatissis et [espai en blanc], Campirotundi 
abbatibus, Vicensis (et) Gerundensis dioceseum. Illud scriptum est 
venerabilis frater noster [espai en blanc], Elnensis episcopus, et frater 
Ferdinandus, de ordine Predicatorum, olim inquisitores generales 
in illis partibus contra hereticos per Sedem Apostolicam deputati, 
intellecto tunc quod Raimundus de Malleolis et Helna, uxor sua, 
Elnensis diocesis, heretice pravitatis vitio laborarent, ipsos, cum 
hoc dictis inquistoribus, tam per confessiones eorum quam per 
diligentem inquisitionem, liquido constitisset, tanquam hereticos, 
per diffinitivam sententiam, condempnarunt. Cumque postmodum 
predicti Raimundus et Helna a venerabili fratre nostro [espai en 
blanc], Soranensi episcopo, tunc in partibus illis Apostolice Sedis 
legato, [espai en blanc] archidiacono Rossiliensi, et suo college, per 
litteras obtinuissent iniungi ut sententiam ipsam, quam inquisitores 
predicti, per falsos testes contra eos inique tulisse dicebant, con-
firmare vel infirmare curarent, iidem iudices in huiusmodi negotio 
procedentes, ipsum ad Sedem Apostolicam remiserunt quod, cum 
felicis recordationis Gregorius papa, predecessor noster, commisisset 
audiendum, bone memorie Sancti Eustachii Raimundo, diacono 
cardinali, quia idem instrui plene de ipso non potuit, eo quod 
inquisitio facta et sententia lata contra predictos Raimundum et 
Helnam a dictis episcopo et fratre Ferdinando sibi non fuerant 
presentate, dictus predecessor [espai en blanc], archidiacono Bisul-
diniensi et sacriste Gerundensi, processum predictorum archidiaconi 
Rossiliensis et college, sub bulla sua mittens inclusum, mandavit 
eisdem ut dictorum Elnensis episcopi et fratris, facientes sibi ex-
hiberi processum, in negotio ipso procederent, et illud sine debito 
terminarent. Qui, perperam procedentes in eo, prefatam sententiam 
infirmarunt et restituerunt predictos Raimundum et Helnam pristine 
fame sue, comunioni fidelium et catholice unitati, et reducentes 
ipsos in plenam possessionem omnium bonorum suorum, quibus 
fuerant, predicte sententie occasione, privati, in contradictores et 
rebelles excommunicationis sententiam protulerunt, processum suum 
ac predictorum episcopi Elnensis et fratris, et archidiaconi Rosi-
liensis et college, per dictum Raimundum ad Sedem Apostolicam 
remittendo. Quo et Amato, procuratore dicti (episcopi) Elnensis, 
in nostra presentia constitutis, ipsis dilectum filium magistrum 
Bernardum, capellanum nostrum, dedimus adiutorem, qui omnes 
negotii prefati processus diligenter examinans, ipsum nobis fide-
liter recitavit. Nos vero, eiusdem negotii meritis intellectis, cum 
constet prefatos episcopum Elnensem et fratrem Ferdinandum rite 
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ac legitime processisse ad comdempnandum predictos Raimundum 
de Malleolis et Helnam, uxorem suam, Elnensis diocesis, de vitio 
heretice pravitatis, ipsorum sententiam, de consilio fratrum nos-
trorum, duximus confirmandam, mandamus quatinus sententiam 
ipsam executioni mandare curetis. Contradictores, et cetera. 

Datum Lugduni, idus decembris, anno secundo.

156

1245, març, 3
Guiu de Castilhon, cavaller de Mirapeis, explica que el seu germà Isarn 

de Castilhon, quan estava malalt a Castellbò, es va fer heretge 
abans de morir i va llegar el seu cavall als heretges amb la volun-
tat que poguessin desplaçar-se. El testimoni no va presenciar el 
consolamentum atorgat al seu germà. Va desplaçar-se a Castellbò 
a buscar el cavall per continuar la seva ruta. El testimoni situa 
aquests esdeveniments al voltant de 1234.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 23, fols. 220r-221r.

Anno quo supra [millesimo ducentesimo quadragesimo quar-
to], quinto nonas martii. Guido de Castilione, miles de Mirapisce, 
stans apud Barssa, in Lauraguesio, diocesis Tholosane, requisitus 
de veritate dicenda de se ac de aliis, tam vivis quam mortuis, 
super crimine haeresis et Valdensis, testis, iuratus, dixit quod, 
cum Isarnus de Castilione infirmaretur infirmitate qua mortuus 
fuit, reddidit se haereticum apud Castrumbonum, in Catalonia, 
et legavit haereticis equum suum. Tamen ipse testis non interfuit 
consolamento eius, sed post mortem eius ipse testis venit apud 
Castrumbonum et invenit equum dicti fratris ipsius testis quem 
legaverat haereticis, et tunc ipse testis recepit equum ipsum et 
abiit cum eo viam suam. De tempore, quod sunt decem anni.

157

1245, maig, 27
Testimoni de la presència d’heretges a Catalunya.
 [A]  Original no localitzat.
 B Tolosa de Llenguadoc, BM, ms. 609, fol. 3r.
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|fol. 1r De manso Sanctarum Puellarum.
Anno Domini MºCCºXL quinto, scilicet VI kalendas iunii Ar-

naldus Guarnerii [...] 
|fol. 3r Item, dixit quod in eadem villa, in domo Petri de las 

Combas, vidit Raimundam de Cuc et sociam, scilicet heretice, et 
vidit ibi cum eis ipsum Petrum de las Combas et duas feminas 
quas non novit, et Aymengardam, uxorem Petri de Mazerolas;  
et ipse testes et dicta Aymengart adoraverunt ibi dictas hereticas, et 
/tunc\ comedebant dicte heretice, et ipse testes et dicta Aymengart, 
de pane ab ipsis benedicto. Et sunt Vque anni vel circa.

Item, dixit quod vidit in eodem castro, [scilicet?] in domo Do-
minici, qui erat de Cathalonia, tres hereticas de Fanoiovis quarum 
nomina ignorat, et vidit inde cum eas matrem dicti Dominici et  
Esmengardam, uxorem Petri de Mazerolas, et tunc ipse testes  
et dicta Esmengarda adoraverunt ibi dictas hereticas. Et fuit eo-
dem tempore.

[...]

158

1246, octubre, 8. Pàmies
Pere de Gavarret, batlle de Tarascó, manifesta en la seva declaració da-

vant dels inquisidors Bernat de Caus i Jean de Saint-Pierre que 
vuit anys abans —cap al 1238— va veure a Castellbò com un per-
fecte càtar consolava Isarn de Castilhon, que va morir en presèn-
cia de Raimon Sans de Rabat i d’altres.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BN, fons Doat, vol. 24, fol. 250v-253r.

|fol. 252v Item, vidit apud Castrumbonum in quadam domo, 
nomen cuius ignorat haereticum, et vidit ibi cum dicto haeretico 
Raymundum Sancii de Ravato, et Isarnum de Castilho, qui iacebat 
ibi infirmus infirmitate qua decessit, et Rogerium de Bosanhag, et 
statim ipse testis recessit, et non adoraverunt eos nec vidit adorari, 
et sunt octo anni vel circa.
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159

1246, octubre, 18. Pàmies

Declaració de Pèire Guilhem d’Arvinha on explica, entre d’altres coses, 
que va assistir a les predicacions del diaca càtar Guilhem Clergue 
i el seu soci, així com també va assistir al concili herètic de Mira-
peis de 1221, presidit per Gilabert de Castres, a la casa del prior de 
Mansas, on hi havia Arnau de Castellbò, juntament amb el comte 
de Pallars, Roger de Comenge, i Raimon d’Arvinha, entre d’altres.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BN, fons Doat, vol. 24, fols. 240r-242r (segueix fins fol. 

245r).
 Ed. parcial ARNOLD 2001, p. 265, nota 169.

Anno Domini millesimo ducentesimo quadragesimo sexto, 
decimoquinto kalendas novembris. Petrus Willelmi d’Arvinha, fra-
ter Bernardi d’Arvinha, requisitus de veritate dicenda de se et de 
aliis, vivis et mortuis, super crimine haeresis et Valdesiae, testis, 
iuratus, dixit quod vidit apud Mirapicem Iordanam de Marlhac, 
matrem ipsius testis, et Flandinam de Marlhac, aviam ipsius testis, 
et socias scilicet haereticas, stantes publice in domibus ipsarum 
haereticarum, et pluries ipse testis comedit, bibit et iacuit cum 
dictis haereticabus, et totiens quod non recordatur; sed non ado-
ravit eas nec vidit adorari. Et sunt quadraginta anni vel circa.

Item vidit apud Mirapicem Raymundum Blas et plures alios 
haereticos et haereticas, usque ad quinquaginta hospitia haereti-
corum. Et vidit ibi cum dictis haereticis Petrum Barba, Poncium 
Barba, Petrum Raimundi Rogerii et Raymundum de Ravato, 
deffunctum; et plurimos ibi ipse testis adoravit dictos haereticos, 
ter flexis genibus coram ipsis, dicendo ‘Benedicite boni hominies, 
orate pro isto peccatore’. Et sunt decem anni vel circa.

Item, dixit quod vidit apud Mirapicem magnam congregatio-
nem haereticorum, usque ad sexcentos haereticos, qui venerant 
ibi pro quadam questione determinanda quam faciebant haeretici 
inter se, sed ipse testis non adoravit eos nec vidit adorari. Et sunt 
quadraginta anni vel circa.

Item, dixit quod vidit apud dominam Philippam, matrem 
Rogerii Bernardi, comitis Fuxensis, et socias suas hareticas, in 
domibus propriis ipsorum haereticorum, et vidit ibi cum dictis 
haereticis Alamandam de Nogairot, et Ceciliam, uxorem Arnaudi 
Guillelmi d’Arvinha, patris ipsius testis, et pluries ipse testis co-
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medit et bibit cum dictis haereticabus, sed non adorvait eas nec 
vidit adorai. Et fuit eodem tempore. 

Item, vidit apud dominum Willelmum Clergue, diaconum 
haereticorum et socium suum hereticum in communi platea de 
Duno, et praedicaverunt ibi dicti haeretici. Vidit ibi cum dictis 
haereticis Raymundum de Tortrol, Raymundum dels Poiols, Ber-
nardum de Lera, defunctos, et plures alios de quibus non recolit. 
Et ipse testis et omnes alii audierunt praedicationem dictorum 
haereticorum, sed non adoraverunt eos nec vidit adorari. Et sunt 
quadraginta anni vel circa.

Item, vidit apud Mirapiscem, in domo Prioris de Mansas, 
Guilabertum de Castris et Reimundum Aguller et socios eorum 
haereticos, et vidit ibi cum dictis haereticis Arnaudum de Cas-
tellbon, Rogerium de Cuminge, comitem de Palhars seniorem, 
Raymundum d’Arvinha, avunculum ipsius testis, et dictum Priorem 
de Mansas, sed non adoravit eos nec vidit adorari. Et sunt viginti 
quinque anni vel circa.

Item, dixit quod dominus Raymundus d’Arvinha avunculus 
ipsius testis, (cum) esset infirmus apud Dunum gravi infirmitate 
fuit haereticatus. Et haereticaverunt ipsum Guillabertus de Castris, 
et Bernardus de Mota, et Geraldus de Gordo, haeretici. Et inter-
fuerunt ipsi haereticationi ipse et Poncius Ademarii, Bernardus 
Durfort, Raimundus Tortrol, Petrus Barba de Mirapisce et Carbonel, 
scriptor de Mirapisce: sed non adoraverunt eos nec vidit adorari. 
Et sunt viginti duo anni vel circa.

Item, dixit quod ipse testis associavit dictum Raymundum 
d’Ar<t>vinha, haereticum de Duno, usque ad Espulga d’Ornolac, 
et ipse testis portavit denarios quos habebat dictus Raimundus 
haereticus cum roncino suo; sed non adoravit eum nec vidit ado-
rari. Et fuit eodem tempore.

[...]

160

1246, novembre 24
Testimoni d’Arnau Godera, on relata que no ha vist heretges en ciutats 

catalanes. 
 [A]  Original no localitzat.
 B Tolosa de Llenguadoc, BM, ms. 609, fol. 140r.
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|fol. 140r De Monteferrando.
Anno quo supra [MºCCºXLºVIº], IX kalendas decembris, an 

Godera de Monteferrando, qui modo manet in parrochia de Auze 
vila, testes, iuratus, dixit […]. Et sunt XXX anni vel amplius. […]

 Item, dixit quod mansit in Hispania apud Leridam et 
Barchilonam et Cesaraugustam et Monso et numquam vidit ibi 
hereticos […]

161

1247, gener, 11. Lió 
El papa Innocenci IV confirma l’absolució de Jacbert de Barbaira, duta 

a terme pel bisbe d’Elna i pel seu penitenciari Ramon de Penya-
fort.

 [A]  Original sense localitzar.
 Ed. ÉCHARD 1719-1721, vol. 1, p. 110; RIPOLL/BRÉMOND 1729-1740, vol. 1, p. 170,  

doc. 168; VALLS 1929, p. 263, doc. 6 [Reed. VALLS 1991, p. 24, doc. 6]; RIUS 
1954, p. 86, doc. 68; QUINTANA 1987, vol. 1, p. 358-359, doc. 348.

Innocentius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili 
viro Iasberto de Baran, Elnensis diocesis, salutem et apostolicam 
benedictionem. Exhibita nobis pro parte tua petitio continebat 
quod, cum dudum venerabili fratri nostro episcopo Elnensi et 
dilecto filio Raymundo, de Pennafort, penitentiario nostro, dede-
rimus nostris litteris in mandatis ut cum nonnullis conversantes 
in Elenensi diocesi, convicti olim de macula heretice pravitatis, 
nunc advertentes errorem suum, et Creatoris sui agnoscentes 
offensam, ad sinum redire matris Ecclesie affectarent, ipsi cum 
tribus ex eis, de quibus per debita signa coniecturas probabiles et 
illarum testimonia, qui vitam noscere et conversionem eorum, eis 
constaret quod redire vellint ad Ecclesie unitatem, prius ab ipsis 
heresi publice abnegata et sufficienti cautione recepta ne ulterius 
in hereticorum contagia relabantur, agerent misericorditer, prout 
eorum discretio nosceret expedire, ac diligenter consideratis que 
ad munimentum fidei faciunt et integritatem ecclesiastice unitatis, 
iniungentes sibi penitentiam salutarem, ita quod murorum non 
clauderentur ambitu nec longa peregrinatione aut nota infamie 
manifeste, vel exilio dampnarentur, predicti episcopus et peni-
tenciarius provide attendentes, nos, ad instantiam carissimi in 
Christo filii nostri (Iacobi), Aragonum regis illustris, pro te nobis 
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super hoc supplicantis, litteras huiusmodi concessisse circa te, qui 
de huiusmodi execrabili errore fueras diffamatus, agentes miseri-
corditer, secundum traditam nobis eis formam, absolutionis tibi 
beneficium impenderunt ac te reconciliatum reddiderunt Ecclesie 
matri tue, innungentes tibi penitentiam salutarem, prout in eorum 
litteris plenius continetur. Nos igitur tuis devotis precibus inclinati, 
quod a predictis episcopo et penitentiario iuste ac provide factum 
est in hac parte auctoritate apostolica confirmamus et presenti 
scripti pagina communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat 
hac paginam nostre inhibitionis infringere vel ei ausu temerario 
contraire. Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignatio-
nem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli, apostolorum 
eius, se noverit incursurum.

Datum Lugduni III, idus ianuarii, pontificatus nostri anno 
quarto.

162

1247, gener, 21. Pàmies
Declaració de Bernart del Puèg, de Garanon davant de l’inquisidor Ber-

nat de Caus, a Pàmies, on manifesta haver trobat cap al 1206 el 
diaca càtar de Catalunya, Pere Corona, prop de Tarascó, amb un 
altre prefecte, i haver mantingut una conversa amb ells.

 [A] Original sense localitzar.
 B Còpia del segle XVII, BNF, fons Doat, vol. 24, fols. 276v-277r.

Quadam die, dum ipse testis exiret de Tarascone, obviavit 
Petro de Corona et Poncio de Belloforti, haereticis prope pontem 
iuxta Tarasconem, et ipse testis ivit cum dictis haereticis simul 
usque prope Castrum Verduni. Et tunc ipse testis petiit a dictis 
haereticis si credebant quod Deus fecisset celum visibile et ter-
ram visibilem, et dicti haeretici responderunt quod non, sed bene 
credebant illum Deum qui fecit novum celum et novam terram. 
Et dum essent prope Castrum Verduni, ipse testis recessit versus 
Garano, et ipsi haeretici iverunt versus Castrum Verduni. Et non 
adoravit eos nec vidit adorari.
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163

1247, març, 1. Lió
El papa Innocenci IV comissiona Guillem, bisbe de Lodeva, a Ramon 

de Penyafort i a Guillem de Briva perquè s’assabentin si el comte 
de Tolosa va donar senyals de penediment a l’hora de la seva mort.

 [A] Original sense localitzar.
 B  Còpia coetània, AV, Reg. Vat. 21, fol. 365r, n. 436.
 Ed. RIUS 1954, p. 87, doc. 69; QUINTANA 1987, vol. 1, pp. 364-365, doc. 358.
 Reg. POTTHAST 1874-1875, n. 12427; BERGER 1884-1911, vol. 1, p. 361, n. 2432.

Episcopo Lodovensi et fratri Raymundo, ordinis Predicatorum, 
et fratri Willelmo de Briva, ordinis Fratrum Minorum. Sua nobis 
dilectus filius nobilis vir, comes Tolosanus, petitio monstravit quod, 
cum quondam Raimundus, pater suus, pluribus excomunicatio-
num sententiis innodatus decessisset, absolutionis beneficio non 
obtento, quia corpus eius non fuit ecclesiastice traditum sepulture, 
licet signa penitentie apparuerint in eodem, idem comes, felicis 
recordationis Gregorii pape, predecessoris nostri, ad venerabilem 
fratrem nostrum Albiensem episcopum et abbatem Grandisilve, 
Cisterciencis ordinis, ut super hiis signis, quantum ad diem obi-
tus prefati Raimundi veritatem inquirerent, et quod invenirent ad 
Apostolicam Sedem referrent, litteras impetravit. Quia vero iidem 
super penitentie signis que diem mortis precesserant et quibusdam 
aliis articulis ad negotium ipsum spectantibus, quod idem comes 
coram vobis duxerit proponendos, inquiratis diligentius veritatem, 
et que inveneritis, fideliter redacta in scripta, sub sigillis vestris, 
nobis per fidelem nuntium, transmittatis. Quod si nos omnes et 
cetera tu, frater episcope, et cetera.